Republika e Kosovés — Republika Keosova

Puneli Zgjedhor pér Ankesa dire Parashtresa
chorni Panel za Zalbe i Predstavke

Z1..Anr.1114/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Gyltene Sylejmani kryesuese, Ymer Hoxha, Nenad Lazic, Fejzullah Rexhepi, Afijete Sada-
Gllogjani, Zyhdi Haziri dhe Adnan Konushevci anétarg, si dhe me pjesémarrjen e Zyrtares
Ligjore Fitore Isufi, duke vendosur pér ankesén e subjektit politik Lidhja Demokratike e
Kosovés (LDK), me seli né Prishting, lidhur me administrimin e numérimit né Qendrén e
Numérimit dhe Rezultateve (QNR), pér Raundin e Dyté t& Zgjedhjeve Lokale t& mbajtura me
dat€ 19.11.2017, pér Kryetar t&€ Komunés né Istog, né seancén e panelit té mbajtur, me daté
27.11.2017, mori kété:

VENDIM

I. PRANOHET si e bazuar ankesa e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK),
me seli n€ Prishtin€, e cila mban shenjén ZL.Anr.1114/2017, e datés 24.1 1.2017,
ANULOHEN rezultatet e Zgjedhjeve Lokale t& datés 22.10.2017, pér Rundin e dyté, té
mbajtura me daté 19.11.2017, pér kryetar t&€ Komunés né Istog.

II. URDHEROHET Komisioni Qendror 1 Zgjedhjeve (KQZ), me seli né Prishting, ta
pérséris€ votimin e Rundit e dyté t€ Zgjedhjeve Lokale, pér Kryetar t&¢ Komunés sé Istogut.

Arsyetim

M¢ datén 24.11.2017, PZAP-i, ka pranuar njé ankesé, nga subjekti politik Lidhja
Demokratike e Kosovés (LDK), me té cilén pretendon se ka pasur shkelje né procesin e
votimit me posté, sepse numri i votuesve me posté pér Komunén e Istogut, éshté tejet i larté
ngase 58% e votave me posté né nivel t&€ Kosovés, jané vetém pér Komunén e Istogut. Kéto
fletévotime me posté jané né pliko té njéjta, fletévotime t& printuara té gjitha njé&jté, té
dérguara me postén e njéjté dhe pér t& njéjtin kandidat (Gani Dreshaj — AAK 99% té votave
me post€, Haki Rugova — LDK, 1%). Mé tej parashtruesi i ankesés pretendon se qytetaréve té
shumté i éshté vjedhur identiteti me rastin e aplikimit si votues jashté Kosove, duke ua
keqpérdorur t€ dhénat personale dhe duke aplikuar dhe votuar né emér té tyre, ndérsa té
njéjtit jan€ banoré t€ pérhershém té Istogut, t&€ cilét meqé jané larguar nga Lista
Pérfundimtare ¢ Votuesve né€ Komunén e Istogut, jané detyruar qé personalisht t& votojné me
kusht né vendvotim, ka pasur votim né emér t& qytetaréve t& vdekur, votim té qytetaréve
(kryesisht t€ komuniteteve pakic€) qé jetojné né vende t& ndryshme t&€ Evropés, por qé né
emér t€ te ciléve Eshté votuar, kryesisht nga Mali i Zi, Sllovenia dhe Austria. Me propozim
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pér panelin q€ t€ anulohet né térési procesi i votimit péumes postés pér Komunén e Istogut, si
dhe rezultati i votave me posté pér secilin kandidat pér Komunén e Istogut té pérjashtohet nga
rezultati pérfundimtaré i zgjedhjeve pér Kryetar t&€ Komunés sé Istogut.

KQZ, n€ pérgjigjen né ankesén e datés 24.11.2017, ka theksuar se Periudha e Aplikimit pér
Regjistrim t€ Votuesve jashté Kosovés, ka filluar me daté 16.07.2017 dhe ka pérfunduar me
daté¢ 23.08.2017, ku pérgjaté késaj periudhe, jané pranuar 11,813.00, aplikacione pér
regjistrim, prej tyre: 4,729 zarfe me aplikacione jané pranuar pérmes postés, né fahun postar
t€ KQZ-s€, 63 aplikacione jan€ pranuar pérmes faksit dhe 7,023 aplikacione t& pranuara
pérmes e-mail-it. M€ tej thekson KQZ, né pérgjigje ne ankesé se pér Raundin e Dyté t&
zgjedhjeve t€ datés 19.11.2017, pér Kryetaré t€ Komunés, votuesit qé kané aplikuar
suksesshém pér tu regjistruar si votues jashté Kosovés, kané pasur t& drejté qé t& votojné,
duke dérguar pakon me fletévotim pérmes postés, mé sé voni deri me datén 17.11.2017. Po
ashtu né€ pérgjigje né ankesé theksohet se vlerésimin e pakove me fletévotime e ka béré né
pajtim me Rregullén Zgjedhore nr. 03/2013.

Subjekti politik Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés (AAK), me seli né Prishting, né pérgjigje
né ankesé. ka theksuar se lista e njéjté e votuesve, q& éshté shirytézuar pér zgjedhjet lokale t&
rundit t€ paré, €shté pérdorur edhe né raundin e dyté té zgjedhjeve pér Kryetaré t& Komunave,
né€ bazé t€ Rregullores Zgjedhore nr. 10/2013. Ndérsa kjo listé ka qené e publikuar dhe secili
ka pasur t€ drejté ankese, mirépo sipas raporteve té KQZ-sé nuk ka pasur kundérshtim nga
votuesit me t€ drejté€ vote, lidhur me pasaktésité dhe mangésité né listén e votuesve, né
raundin e paré. M€ tej lidhur me pretendimet se votat jané dérguar nga njé posté e vetme nga
Mali i Zi, AAK thekson se né vitin 2013 dhe 2014 né Nish ka ekzistuar qendra e
grumbullimit t& votave, pra éshté béré votim i organizuar dhe kjo ményré e votimit ka qené e
pranuar nga KZAP (tash PZAP). M& tej ka theksuar se nuk ka pasur fare ndryshime né mes
t€ votuesve t€ cilét kané votuar né raundin ¢ paré edhe né raundin e dyté té kétyre zgjedhjeve
nga Mali i Zi, Sllovenia dhe Austria. M€ tej lidhur me pretendimet se ka pasur votim edhe
nga qytetarét e vdekur AAK ka theksuar se personat ¢ njéjté qé jané té vdekur kané votuar
edhe n€ raundin e paré t& zgjedhjeve, dhe léshimet eventuale t& KQZ-sé, nuk mund ta
anulojné gjithé procesin zgjedhor pér zgjedhjet lidhur me mos pastrimin e listave té& votuesve
t€ vdekur q€ kané mundur t€ béhen nga ana ¢ KQZ-sg, se si votues kané gené edhe persona té
vdekur t€ anulohet vullneti i liré i qytetaréve t€ Komunés sé Istogut. Andaj ka kérkuar qé té
refuzohet ankesa e ankuesit si e pabazuar. Pérgjigjes né ankesé i ka bashkangjitur Rregullén
Zgjedhore nr.10/2013 pér raundin e dyté té zgjedhjeve pér Kryetaré t&é Komunave; Vendimin
e KQZ-s€ pér shpalljen e rezultateve pérfundimtare t& Zgjedhjeve Lokale pér Kuvendet
Komunale nr.2232/2017 dhe vendimin pér Certifikimin e Listés Pérfundimtare t& Votuesve
pér Zgjedhjet Lokale 2017, nr. 1762/2017.

PZAP-i, pas shqyrtimit t€ ankesés, vlerésimit té pretendimeve ankimore dhe vlerésimit te
provave g€ gjenden né shkresat e Iéndes, né kuptim t& nenit 117 par.2 dhe 3 t& LZP-s&, gjeti
se:

Ankesa éshté e bazuar



Pretendimi ankimor se né listén e votuesve, pér votuesit jashté vendit kané aplikuar, pér té
hyr né listén e votuesve personat e vdekur, ¢ cila periudhé kohore e Aplikimit pér Regjistrim
ka gené€ nga data 16.07.2017 deri mé 23.08.2017, dhe té njéjtit kané votuar, paneli e vleréson
kété pretendim se Eshté i géndrueshém sepse Votuesja J.O. me numér personal

e lindur me daté , ka vdekur me datén , si¢ konstatohet nga Certifikata
e Vdekjes, e datés , Yotuesi M.B. me numér personal 1
lindur me daté . ka vdekur me daté -, si¢ konstatohet nga Akti Vdekja e
datés , Votuesi T.Gj. 1 lindur me daté , ka vdekur me daté

, si¢ konstatohet nga fotografia e lapidarit t& kétij votuesi tani t& ndier, Votuesja
B.T. e lindur me daté , ka vdekur né vitin , si¢ konstatohet nga
fotografia e lapidarit t& késaj votuesje tani e ndier, Votuesi R.B. 1 lindur me daté

, ka vdekur né vitin , si¢ konstatohet nga fotografia e lapidarit t& kétij votuesi
tani té ndier, Votuesi M.C. me numér personal , 1 lindur me
daté , ka vdekur me daté , si¢ konstatohet nga certifikata e vdekjes, me
Nr. e datés , Votuesi S.E. me numeér personal , 1 lindur me
daté , ka vdekur me daté , si¢ konstatohet nga Regjistri i t€ Vdekurve
me numeér 1 datés , Votuesi [.H. me numér personal , 1
lindur me daté , ka vdekur me daté , si¢ konstatohet nga Certifikata e
Vdekjes e datés , Yotuesja A.D. e lindur me daté , ka
vdekur né€ vitin , si¢ konstatohet nga fotografia e lapidarit t& késaj votuesje tani e ndier,
Votuesi C.C. me numér personal , 1 lindur me daté , ka
vdekur me daté , si¢ konstatohet nga Regjistri i t&€ Vdekurve me numér i datés

Paneli vler€son se pér t& gjithé personat e lartpérmendur &shté aplikuar pér tu regjistruar si
votues jashté Kosove, me ¢ka konstatohet nga parashtresa e KQZ-sé, né formé tabelare dhe
poashtu nga parashtresa e KQZ-sé, me numér 1114/7 e datés 26.11.2017, konstatohet se
pakot ¢ flet€votimeve t€ personave t€ lartpérmendur jané dérguar né QNR, pér procesin e
numérimit. Nga kjo rezulton se edhe fletévotimet e personave te vdekur si¢ u konstatuar me
lart, qé dikush ka dérguar pako te fletévotimeve né emér té kétyre personave dhe te njéjtat
jan€ te numéruara si fletévotime te rregullta, ¢ g€ e b&jné procesin e votimit me posté pér
raundin e dyté t€ zgjedhjeve pér Kryetar t€ Komunés s€ Istogut té paligjshém.

Nga konstatimi zyrtar i PZAP-it, i datés 26.11.2017, paneli konstaton se nga 60
(gjashtédhjeté) votuesit nga Austria, me t& cilét éshté tentuar nga PZAP-i, t& kontaktohet
pérmes numrit t€ telefonit t€ cilin e kishin paraqitur votuesit me rastin e aplikimit si votues
jashté Kosove, né Formularin e Aplikimit t& Votimit Jashté Kosovés, pér ti pyetur se a kané
aplikuar si votues jasht€ Kosove dhe a kané votuar, né rundin e dyté té zgjedhjeve pér
Kryetarin e Komunés sé€ Istogut, rezulton se nga 60 tentimet pér te kontaktuar me votuesit, 56
prej tyre nuk jan€ lajméruar, por vetém é&shté lajméruar sekretaria e operatorit se numri
konkret €shté i pa qasshém, ndérsa 2 votues né emér té tyre jané lajméruar dy gjerman folés,
1 votues, ka deklaruar se ka aplikuar si votues jashté Kosove, por nuk ka votuar né Rundin e
Dyté t€ Zgjedhjeve, ndérsa né shkresat e léndés rezulton se i njéjti ka votuar, kurse njé votues
tjetér, éshté paragitur n€ emér t€ bashkéshortes sé tij e cila ishte votuese né kété rast, por
nj&jti deklaron se bashkéshortja e tij, nuk ka votuar dhe asnjéheré nuk ka aplikuar pér tu



regjistruar si votuese jashté Kosove. Pér mé shumé té dhéna lidhur me identifikimin e
votuesve t€ lartpérmendur gjenden ne konstatimin zyrtar té PZAP-it, té datés 26.11.2017.

Nga konstatimi zyrtar i PZAP-it, i datés 27.11.2017, paneli konstaton se nga 10 (dhjeté)
votuesit nga Mali 1 Zi, me t€ cilét éshté tentuar nga PZAP-i, t& kontaktohet pé€rmes numrit té
telefonit t& cilin e kishin paragitur votuesit me rastin e aplikimit si votues jashté Kosove, né
Formularin e Aplikimit t& Votimit Jashté Kosovés, pér ti pyetur se a kané aplikuar si votues
jasht€ Kosove dhe a kané votuar, né rundin e dyté t& zgjedhjeve pér Kryetarin e Komunés sé
Istogut, rezulton se nga 10 tentimet pér te kontaktuar me votuesit, 8 prej tyre nuk jané
lajméruar por vetém é&shté lajméruar sekretaria e operatorit se numri konkret &shté i pa
qasshém, ndérsa pér 2 votues, né emér té tyre jané lajméruar dy persona dhe gé te dy kané
deklaruar se keni thirrur ne numrin e gabuar dhe personin qe e kérkoni nuk e posedon kété
numér te telefonit. Pér mé shumé t€ dhéna lidhur me identifikimin e votuesve té
lartpérmendur gjenden ne konstatimin zyrtar t&€ PZAP-it, té datés 27.11.2017.

Nga konstatimi zyrtar i PZAP-it, i datés 27.11.2017, paneli konstaton se nga 10 (dhjeté)
votuesit nga Sllovenia, me t€ cilét éshté tentuar nga PZAP-i, té kontaktohet pérmes numrit té
telefonit t€ cilin e kishin paragitur votuesit me rastin e aplikimit si votues jashté Kosove, né
Formularin e Aplikimit t€ Votimit Jashté Kosovés, pér ti pyetur se a kané aplikuar si votues
jashté Kosove dhe a kané votuar, né rundin e dyté té zgjedhjeve pér Kryetarin e Komunés sé
Istogut, rezulton se nga 10 tentimet pér te kontaktuar me votuesit, 9 prej tyre nuk jané
lajméruar por vetém &shté lajméruar sekretaria e operatorit se numri konkret &shté i pa
qasshém, ndérsa pér 1 votues, né emér té tij éshté lajméruar njé person q& éshté paragitur ne
gjuhén Sllovene, dhe i cili ka refuzuar t& komunikoj pér arsyen e thirrjes. Pér mé shumé té
dhéna lidhur me identifikimin e votuesve té lartpérmendur gjenden ne konstatimin zyrtar t&
PZAP-it, t€ datés 27.11.2017.

Paneli nga hetimi i béré lidhur ne zarfet e jashtme pér votuesit me post, Bazuar nenin 4 par.2
t€ Rregullés Zgjedhore Nr.03/2013, pércaktohet se njé votues me post, duhet qé t& dérgon
fletévotimin me dy zarfe, dhe até né zarfin e paré apo té jashtém duhet té& jeté njé fotokopje e
dokumentit identifikues q&€ pérmban té dhénat personale té votuesit, vieréson se t& gjithé
votuesit me Posté, nga Austria, Mali i Zi dhe Sllovenia, q& kané votuar pér rundin e dyté té
Zgjedhjeve Lokale pér Komunén e Istogut, i kané dérguar zarfet e jashtme, pér votim té
plotésuar nj¢jté, dhe pér nga formati zarfet jané t€ njéjté, poashtu edhe pér nga ngjyra dhe
firma “SIL”, jan€ t€ njéjté, edhe pse té njéjtit jané dérguar nga votues té ndryshém dhe té
shteteve té ndryshme.

Paneli duke u bazuar né Rregullén Nr.4/2015 té PZAP-it, ka zhvilluar hetimet lidhur me
pretendimet ankimore, duke e hetuar materialin zgjedhor brenda kutive t& votimit me posté
pér Komunén e Istogut, si¢ jané&: BM106/001, BM106/002, BM106/003, BM106/004,
BM106/005 dhe BM106/006, nga té cilat hetime ka rezultuar:

- N€ kutin€ e votimit BM106/001, éshté konstatuar se pas hapjes sé kutisé sé votimit, brenda
késaj kutie jan€ gjetur zarfet e zbrazéta né té cilét kané qgené fletévotimet, numri i zarfeve ka
qené 226 gjithsejté, prej t€ ciléve 218 zarfe, konstatohet nga procesverbali i hetimit se jané té
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njéjtit si pér nga formati, ngjyra dhe firma “Monique” edhe pse t& njéjtit jan€ dérguar nga
votues t€ ndryshém dhe té€ shteteve té ndryshme.

- Né€ kutin€ e votimit BM106/002, &shté konstatuar se pas hapjes s€ kutisé sé votimit, brenda
késaj kutie jané gjetur zarfet e zbrazéta né té cilét kané qené fletévotimet, numri i zarfeve ka
qené 201 gjithsejté, prej té ciléve 194 zarfe, konstatohet nga procesverbali i hetimit se jané té
njéjtit si pér nga formati, ngjyra dhe firma “Monique” edhe pse té njéjtit jané dérguar nga
votues t€ ndryshém dhe té shteteve té ndryshme.

- N¢ kutiné e votimit BM106/003, éshté konstatuar se pas hapjes sé kutisé sé votimit, brenda
késaj kutie jané gjetur zarfet e zbrazéta né té cilét kané qené fletévotimet, numri i zarfeve ka
qené 225 gjithsejté, prej té ciléve 223 zarfe, konstatohet nga procesverbali i hetimit se jané té
njéjtit si pér nga formati, ngjyra dhe firma “Monique” edhe pse té njéjtit jané dérguar nga
votues t€ ndryshém dhe té shteteve té ndryshme.

- Né kutin€ e votimit BM106/004, &shté konstatuar se pas hapjes sé kutisé s& votimit, brenda
késaj kutie jané gjetur zarfet ¢ zbrazéta né té cilét kané qené fletévotimet, numri i zarfeve ka
qen€ 221 gjithsejté, prej té ciléve 216 zarfe, konstatohet nga procesverbali i hetimit se jané té
njéjtit si pér nga formati, ngjyra dhe firma “Monique” edhe pse té njéjtit jané dérguar nga
votues t€ ndryshém dhe té€ shteteve té€ ndryshme.

- N¢€ kutin€ e votimit BM106/005, &shté konstatuar se pas hapjes sé kutisé sé votimit, brenda
késaj kutie jané gjetur zarfet ¢ zbrazéta né té cilét kané gené fletévotimet, numri i zarfeve ka
qené 254 gjithsejté, prej té ciléve 252 zarfe, konstatohet nga procesverbali i hetimit se jané té
njéjtit si pér nga formati, ngjyra dhe firma “Monique” edhe pse té njéjtit jané€ dérguar nga
votues t€ ndryshém dhe t€ shteteve t€ ndryshme.

- N€ kutiné e votimit BM106/006, &shté konstatuar se pas hapjes sé kutisé sé votimit, brenda
késaj kutie jané gjetur zarfet ¢ zbrazéta né té cilét kané qené fletévotimet, numri i zarfeve ka
qené 194 gjithsejté, prej té ciléve 187 zarfe, konstatohet nga procesverbali i hetimit se jané té
njéjtit si pér nga formati, ngjyra dhe firma “Monique” edhe pse té njéjtit jané dérguar nga
votues t€ ndryshém dhe t€ shteteve té ndryshme.

Nga krejt ajo ¢ka u theksua me lart, lidhur me votimin me posté nga votuesit e Malit t& Zi,
Austris€ dhe Sllovenisé, pér rundin ¢ dyté té zgjedhjeve lokale, pér kryetar t6 Komunés sé
Istogut, paneli vértetoi se ményra e votimit dhe dérgimi i pakove té fletévotimeve, éshté béré
né ményré t€ organizuar, dhe nga shkresat e 1éndés nuk rezulton se votuesit né fjal¢ kané
votuar dhe kané dérguar pako té fletévotimeve personalisht. Andaj, ményra e tillé e
organizimit t€ votimit, vlerésohet nga paneli, si jo i ligjshém dhe si i tillé e démton seriozisht
dhe e minon procesin zgjedhor t& raundit e dyté pér Kryetar né Komunén e Istogut. Pér
hetime t€ métejshme lidhur me elementet € veprés penale né kété rast konkret, paneli duke u
bazuar nenin 3 par.11 t&é Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, me Nr.02/2015, léndén do
ta dérgon né Prokuroriné e Shtetit.



Paneli me rastin e vendosjes né kété rast ka marr parasysh edhe pretendimet e subjektit
politik AAK, t€ paraqitura népérmes pérgjigjes né ankesé, né té cilén kané theksuar se lista e
njéjté e votuesve jashté Kosove, &shté shfrytézuar edhe pér rundin e par€ t€ kétyre zgjedhje
lokale, dhe se votuesit e njéjté kané votuar si né rundin e paré ashtu edhe né rundin e dyté€ té
kétyre zgjedhjeve. Pretendimet e késaj natyre té subjektit politik AAK, vlerésohen nga paneli
si t€ pagéndrueshme sepse objekt shqyrtimi né kété rast kané gené€ pretendimet e parashtruar
nga ankuesi sipas ankesés sé datés 24.11.2017, q& ka té b&j& me votuesit me posté, nga shtetet
si¢ jan€ Mali i Zi, Sllovenia dhe Austria pér rundin e dyté t& zgjedhjeve lokale pér kryetar té
Komunés sé Istogut.

Paneli duke u bazuar né té gjitha shkeljet e theksuar me lart dhe arsyet e dhéna, ka vendosur
st n€ dispozitiv t€ kétij vendimi, duke u bazuar né nenin 120 par.1 pika b) t€ LZP-sé, ku
péreaktohet: “para certifikimit te rezultateve zgjedhore, éshté né kompetencé té PZAP-it, né
ruste 1€ jashtézakonshme té anuloi rezultatet né njé vendvotim apo gendér votimi, ta
urdhéroi KQZ-né, ti pérsérisé votimin, né njé gendér té votimit, nése konsideron se Ja
ndikim né rezultatin final, dhe né rrethana té jashtézakonshme éshté né zgjedhjen e PZAP-
sé, pér 1€ anuluar rezultutet né njé vendvotim”. Pasi q& konsiderohet nga paneli se
fletévotimet me posté pér raundin e dyté t& zgjedhjeve lokale pér Kryetar t€ Komunés sé
Istogut, jané déterminuese né rezultatin final dhe ményra e votimit se si &shté votuar né kété
rast e démton seriozisht dhe e minon procesin zgjedhor té raundit ¢ dyté t& zgjedhjeve, pér
Kryetar né Komunén e Istogut.

Paneli vler€son se né kété situaté zgjidhja e vetme e drejté, éshté qé rundi i dyté i Zgjedhjeve
Lokale, pér Kryetar t&¢ Komunés sé€ Istogut, t& pérséritet dhe té shkohet né rivotim, pasi nuk
Eshté e drejté qé t€ anulohen vetém fletévotimet me posté, ndonése &shté e qarté q€ me kéto
vota &hté manipuluar, nuk e kemi siguriné e ploté té themi se t& gjitha jané t€ manipuluara,
sepse ka mundési qé€ né mesin e kétyre votave ka pasur edhe vota té rregullta, me géllim qé
¢do voté e qytetaréve t& shkoj né destinimin e saj, e vetmja zgjidhje e drejté dhe jo
diskriminuese &shté rivotimi edhe até né té gjitha vendvotimet e Komunés sé Istogut.

KQZ-ja, me rastin e riorganizimit t& rivotimit t& rundit t& dyté, té ndérmarré t& gjitha masat
ligjore pér t€ eliminuar parregullsité e evidentuara, té lartcekura.

Andaj, paneli n€ kuptim té nenit 117, 118 dhe nenit 120.1 pika b) t& LZP-s&, vendosi si né
dispozitiv té kétij vendimi.
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.1114/2017 me datén 27.11.2017

Kryesuese e Panelit
Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi éshté Gyltene Sylejmani
e lejuar ankesa brenda njézetekatér (24) oréve
nga momenti i marrjes-pranimit té kétij
vendimi, né Gjvkatén Supreme té Kosovés.



